
М.Г. Стручкова 
507-311 209 

 
ПРИКАЗ 

 
г. Якутск 

 
[REGNUMDATESTAMP] 

Об организации питания обучающихся 
в муниципальных образовательных учреждениях 

городского округа «город Якутск» 
 

Во исполнение постановления Окружной администрации города 
Якутска от 18 апреля 2025 года №100п «О внесении изменений в 
постановление Окружной администрации города Якутска от 2 сентября 2020 
года №253п «Об организации питания обучающихся начальных классов 
муниципальных общеобразовательных учреждений городского округа «город 
Якутск», приказываю: 

1. Обеспечить бесплатным горячим питанием обучающихся, получающих 
начальное общее образование в муниципальных образовательных 
учреждениях городского округа «город Якутск» в размере 115 рублей 29 
копеек в день на одного обучающегося. Из них за счет федерального бюджета 
– 88% и бюджета городского округа «город Якутск» - 12% в пределах 
выделенных бюджетных ассигнований в соответствии с соглашением о 
предоставлении субсидии. 

2. Руководителям муниципальных образовательных учреждений 
городского округа «город Якутск» принять к исполнению настоящий приказ, 
в том числе: 

2.1 Экономию от проведения закупок на оказание услуг по организации 
горячего питания начальных классов и приобретение продуктов питания 
подлежат возврату в доход государственного бюджета Республики Саха 
(Якутия) пропорционально уровню софинансирования по каждому источнику 
софинансирования с внесением соответствующих изменений в соглашение о 
предоставлении субсидии из государственного бюджета Республики Саха 
(Якутия) местному бюджету. Экономию средств субсидии в случаях полного 
или частичного перевода обучающихся 1-4 классов общеобразовательных 
организаций на карантин и/или дистанционный формат обучения, введения 
дополнительных каникулярных периодов с целью профилактики случаев 
заболевания обучающихся новой коронавирусной инфекцией и иными 
инфекционными и вирусными заболеваниями, болезни и отсутствия на 
занятиях по иным причинам отдельных обучающихся, использовать на 

УПРАВЛЕНИЕ 
ОБРАЗОВАНИЯ 

ОКРУЖНОЙ 
АДМИНИСТРАЦИИ 
ГОРОДА ЯКУТСКА 

 
 

ДЬОКУУСКАЙ КУОРАТ 
УОКУРУГУН 

 ДЬАҺАЛТАТЫН 
YӨРЭХХЭ  

УПРАВЛЕНИЕТА 
 

 



 

обеспечение повышения качества и наполнения предоставляемого рациона 
питания и/или увеличения кратности предоставления бесплатного горячего 
питания обучающимся 1-4 классов (сверх одного раза в день). 

3. Настоящий приказ распространяется на правоотношения, возникшие с 1 
января 2025 года. 

4. МКУ «Централизованная бухгалтерия» (Старостина Е.К.) принять к 
руководству настоящий приказ. 

5. Признать утратившим силу приказ Управления образования Окружной 
администрации города Якутска №01-10/243 от 04.03.2025 г. «Об организации 
питания обучающихся начальных классов в муниципальных образовательных 
учреждениях городского округа «город Якутск». 

6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 
руководителя МКУ «Управление образования» городского округа «город 
Якутск» Охлопкова Е.А. 
 
 
 
 
 
 
Начальник 
управления 

[SIGNERSTAMP1] Петрова Мария 
Петровна 

 
 
 
 


